
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 21Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 187/2015 de 
13/02/2015 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/182859 
de 04/05/2015;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 19 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837614

PORTARIA Nº  509/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/272319 
de 13/06/2014, que versa sobre a inexecução contratual relativa  
ao Contrato Administrativo nº 158/2014  - HOL, fi rmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
PRADO LTDA;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 624/2014 de 
29/07/2014 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/158289 
de 15/04/2015;
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 20 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837621

PORTARIA N° 536/2015 - DG/HOL.                                                               
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/195067 
de 11/05/2015;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelo servidor RUBENS SERGIO GUIMARAES COSTA 
(presidente), Psicologo, matricula nº 5042496/2 e ELOISA 
HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, matricula 54181833/2 
para apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de maio de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo 837630

PORTARIA  Nº 554/2015 - GAB/DG/HOL.                                                       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/37911 
de 29/01/2015.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 01/06/2015, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, e consoante autorização contida no Processo 
nº 2015/37911 de 29/01/2015, a Sra. MARIA VANDA CATAO 
ARNAUD, no cargo de  Médico, com lotação na Divisão de 
Patologia, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837676

PORTARIA Nº 543/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/179250 
de 29/04/2015.                                           
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/06/2015, o servidor JOSE 
HAROLDO MENDES DA SILVA, Médico, matrícula nº 54188543/1, 
lotado na Clínica Cirúrgica, admitido sob o regime da Lei 
Complementar 007/91- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837770

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 555/2015 - GAB/DG/HOL.                                                      
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/37854 
de 29/01/2015.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 01/06/2015, pelo período de 
12 (doze) meses, no regime da Lei Complementares nº 
007/1991 e nº 77/2011, e consoante autorização contida 
no Processo nº 2015/37854 de 29/01/2015, a Sra. LIDIANE 
NASCIMENTO GOMES, no cargo de  Técnico de Administração e 
Finanças(pedagogia), com lotação na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 837699

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 516/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
57223234/1 HOL, lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF, para 
a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 144/2015 
- HOL, fi rmado com a empresa NORPROD DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, que tem como objeto a 
fornecimento de medicamento quimioterápico, Processo nº 
2014/432.873.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 09 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 837747

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 144/2015-HOL
Objeto: fornecimento de medicamento quimioterápico Sunitinibe.
Processo nº 2014/432873
Valor Total: R$ 5.229.224,28
Data Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 até 02/06/2016
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2015, com fundamento no 
Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: Av. Dom Luis, nº 807, 22º andar, Edifício Etevaldo 
Nogueira Business, Bairro Meireles, CEP: 60.160-230 - Fortaleza/
CE.
Fone: (11) 5053-5907 / 5914 / 5918 / 5920, Fax: (11) 5053-
5964.
E-mail: licitacoes@oncoprod.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 837743

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°057/2015-HOL
SRP N°039/2015
Objeto:  FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO  
QUIMIOTERÁPICO (DOXORRUBICINA)
Data da Abertura: 22/06/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 25/05/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.303.1391.2608
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 08 de junho de 2015.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 836781

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°058/2015-HOL
SRP N°040/2015
Objeto:  FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR (AGULHA DE ESCLEROSE)
Data da Abertura: 22/06/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 18/05/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de junho de 2015.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 837278

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°059/2015-HOL
Objeto:Contratação de Prestação de Serviços de Internet 
Banda Larga de 10 Mega - MegaBytes/s, sem limitação 
(franquia) de pacotes de dados - download e Upload, de 
sinal digital, utilizando uma conexão via cabo de fi bra 
óptica - arquitetura HFC, com estabilidade de tráfego, por 
um período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 22/06/2015
Horário: 14h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 01/06/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/10.126.1377.6719
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 09 de junho de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 837703

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 394/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 175/2015 - GEFF/
FSCMP, de 07/05/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTENOR SANDRES DE OLIVEIRA FILHO, 
Id. Funcional nº 5907350/1 - Gerente de Infra Estrutura, para 
responder pela Gerência de Estrutura Físico Funcional, no período 
de 16/06/2015 a 13/10/2015, em virtude de a titular do cargo 
- CINTIA GAMA SALES, Id. Funcional n° 57196393/1 - estar em 
gozo de Licença Prêmio.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de junho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 837805


